
   

1 

 

 
PARDUBICKÝ KRAJ 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Pardubického kraje 
v oblasti kultury za rok 2018  

Regionální muzeum v Litomyšli 

a) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla organizace zřízena:  

Odborná a metodická činnost: 

Výstavy:   
Hlavní budova: 
Motocyklové závody v Litomyšli    do 07.01. 
Pivovarnictví v Pardubickém kraji   do 07.01. 
Od adventu po Tři krále     do 21.01. 
Litomyšlská ornitologie     23.01. – 22.04. 
Železniční modely a kolejiště    28.04. – 29.04. 
Od masopustu do Velikonoc    04.02. – 08.04. 
UVU Unie výtvarných umělců pard. regionu  20.04. – 20.05. 
Přijďte si zaplavat!     24.04. – 30.09. 
90 let ve svém – Otevření muzea… 1928  02.06. – 04.11. 
Za oknem mrazilo srpnové slunce… 1968  02.06. – 30.09. 
Dioramata, stroječky, hračky    03.05. – 16.09. 
Zámek 1868 – 450. let od pol. zákl. kamene…  28.09. – 04.11. 
Vznik Československa očima Quidona Šimka  od 13.10. 
Marie Kvěchová-Fišerová známá i neznámá  od 23.11. 

Portmoneum – Museum Josefa Váchala: 
Mystika v horách a dřevě ukrytá    24.03. – 28.10. 

Rodný byt Bedřicha Smetany: 
Ema Destinnová      14.06. – 01.09. 

Jiné prostory – putovní výstavy RML: 
Retrogaming   
  Městské muzeum a galerie Břeclav  30.01. – 25.03. 
  Vlastivědné muzeum Jesenicka  03.04. – 08.07. 
  Oblastní muzeum v Lounech   31.07. – 30.09. 
  Muzeum a Pojizerská galerie Semily od 06.10. 
Zmatené peníze  
  Městské muzeum v Jaroměři   17.04. – 01.06. 
  Městské muzeum N. Město n. Met.  28.06. – 30.09. 
Astronomické tradice v Pk  
  Regionální muzeum v Chrudimi  13.09. – 28.10. 

Jiné prostory – výstavy spolupořádané RML:  
Litomyšl – hl. město souč. č. archit. – Národní technické muzeum Praha 05.04. – 21.10. 
Já jsem… Zdeněk Nejedlý – Městská galerie Lit. od 09.11. 



   

2 

 

Život v První republice – Sebranice   27. – 28.10. 

Přednášky:   
Počátky Smetanovy Litomyšle (M. Boštík), Městská knihovna Litomyšl 03.04. 
Procházka městem po stopách Z. M. Kuděje (M. Boštík)   05.05. 
Počátky Smetanovy Litomyšle (M. Boštík), Městská knihovna Litomyšl 13.05. 
První sv. válka a vznik republiky v Kornicích (P. Chaloupka), Kornice 22.09. 
100. výročí republiky (M. Boštík), Gymnázium A. J. v Litomyšli  12.10. 
Mikulášské pochůzky na Litomyšlsku (H. Klimešová), Sebranice  16.12. 

Výchovné/edukační akce:  
Komentované prohlídky k výstavě Litomyšlská ornitologie - 27.01., 03.02., 03.03., 5x školy 
Komentované prohlídky stálé expozice muzea - celoročně dle objednání 
Zimní dětská herna - 01.01. – 08.04., 01.11. – 31.12.  
Stiga hokej v muzeu - doprovodný program k Hrám VIII. zimní olympiády dětí a mládeže 
2018 - 01.02. – 02.02. 
Masopustní dílny pro školy - 07. – 09.02, 13.02, 15.02.  
Veselé jarní tvoření - velikonoční dílny pro školy - 21. – 22.03.  
Velikonoční dílny pro veřejnost s programem vynášení Morany s folklorním souborem 
Heblata - 24.03. 
Lázeňská pohoda v muzeu - lehátka na slunečních terasách, Otužilci z Cakle - 28.04. 
Oblé řezání v Portmoneu - 28. – 29.04., 05. – 06.05. a 08.05., 02. – 06.06., 13. – 15. a 27. 
– 29.07, 17. – 19.08., 14. – 19.09.  
Letní dětská herna - 24.04. - 21.10. 
Komentovaná prohlídka výstavy k výstavě Dioramata, stroječky, hračky… s ukázkami pro 
školy - 04.05. 
Výtvarná dílna pro děti i dospělé k výstavě Unie výtvarných umělců v rámci celokrajské 
akce Otevřená muzea a galerie - 12.05. 
Litomyšlská muzejní noc - 02.06. 
Prázdninové malování na obličej - průběžně 01.07. – 02.09. 
U nás na venkově – Krajské Dožínky 2018 v Pardubicích - 23.09. 
Doprovodný program k výstavě Zámek 1568 – komentované prohlídky výstavy, zámku 
a zámeckého pivovaru - 29. - 30.09., 13.10. 
Komentované prohlídky výstavy Já jsem… Z. Nejedlý - 10.11., 20.11., 29.11. 
Výtvarné dílny pro školy k výstavě Marie Fischerová – Kvěchová - 05.12., 12.12, 19.12.  
Projektový den s I. ZŠ - 06.12. 
Adventní neděle v muzeu - 02., 09., 16., 23.12. 
Štědrovečerní koledování se skupinou Věneband - 24.12.   
Rodný byt B. Smetany a Portmoneum - komentované prohlídky průvodci celoročně dle 
objednání 
Festivalový Rodný byt B. Smetany: otevřeno při představeních konaných na druhém 
nádvoří zámku pro návštěvníky festivalu Smetanova Litomyšl - výklad 
Lektorované programy: Udělej si vlastní sgrafito, program vyvinutý s Městskou galerií 
Litomyšl 21x, Pojďte s námi do muzea 3x, Za starého mocnářství 3x, Prameny poznání 
3x, Putování do Betléma 3x 

Akvizice: 

 sbírky: 62 sbírkových předmětů; nejdůležitější z nich: osm grafik J. Váchala, 
současný model litomyšlského zámku, litomyšlský kroj, divadelní kulisy z Krvavého 
románu, dále betlémy, pohlednice, knihy aj. 

 archiválie: 30 přírůstků; především propagační materiály a reklamní tisky, mj. 
diplom Ostrostřeleckého sboru v Litomyšli z roku 1877, rukopis projevu Miloše 
Doležala ke knize Z. M. Kuděje, katalogy memoriálů Karla Podhajského aj. 

  



   

3 

 

Vědecko-výzkumné a odborné úkoly: 
Vědecko-výzkumné úkoly: 

 In monte Oliveti – Litomyšl a knižní kultura jednoty bratrské v 16. století  

 Počátky festivalu Smetanova Litomyšl 

 Zdeněk Nejedlý a Litomyšl   

 Cirkusový život doktora Bubeníčka 

 Otázka dálkové distribuce suroviny v neolitu 

Odborné úkoly: 

 Tvorba sbírky – na základě Koncepce sbírkotvorné činnosti; akvizice viz výše; 
vyřazeno 75 sbírkových předmětů 

 Evidence a dokumentace sbírek - zkatalogizováno 3 959 sbírkových předmětů 
v systému Museion; průběžná evidence prvního stupně, Centrální evidence sbírek; 
obrazová dokumentace 

 Inventarizace sbírek – zinventarizováno 2 439 sbírkových předmětů 

 Preventivní konzervace – průběžné sledování klimatu v depozitářích, užívání 
vhodných obalů atd. 

 Konzervace a restaurování sbírek – restaurováno či konzervováno 369 předmětů 
vlastními silami a 1 předmět dodavatelsky 

 Internetové katalogy sbírek – aktualizace databází Klíč ke sbírkám a Sbírky RML 
online 

 Metodická činnost – konzultace v soukromém technickém muzeu v Hradci nad 
Svitavou 

 Další odborná činnost – aktivní členství v Etnografické komisi AMG (H. Klimešová) 
a Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku AMG (R. Kmošková) 

Ediční a publikační činnost, propagace činnosti muzea:  
Publikační činnost muzea: 

 Josef Portman, knihtiskař litomyšlský (H. Klimešová) 

Další publikační činnost zaměstnanců: 

 Počátky festivalu Smetanova Litomyšl, (spoluautor M. Boštík), Litomyšl 2018 
(vydala Smetanova Litomyšl, o. p. s.) 

 Lubor URBÁNEK, Příroda Litomyšlska, (redakční spolupráce M. Boštík), Litomyšl 
2018 (vydalo Město Litomyšl) 

 Já jsem… Zdeněk Nejedlý. Příběh tragédie jednoho moderního intelektuála (editor, 
autor či spoluautor několika kapitol M. Boštík), Litomyšl a Praha 2018 (vydala 
Městská galerie Litomyšl, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) 

 Petr Čornej: Historici, historiografie a dějepis, Praha, Nakladatelství Karolinum 
2016, 486 s., (anotace knihy M. Boštík), In: Časopis Matice moravské 137, č. 2, 
2018, s. 18–19 

Propagace činnosti muzea: 

 Webové stránky, facebook 

 pozvánky, plakáty, bannery na výstavy a další akce muzea 

 propagační skládačky objektů muzea 

 prodej turistických známek a nálepek objektů muzea 

 aktivní účast na každoměsíčních tiskových konferencích města 

 spolupráce s městem na vydávání propagačních tiskovin (kalendář akcí, Turistické 
noviny, Lázeňské noviny aj.) 

 spolupráce s tiskem (rozhovory, vlastní články): Lilie, Svitavský deník, Český 
rozhlas Pardubice, Mladá fronta DNES - Kraj Pardubický, CMS TV Svitavy 
(pravidelné reportáže z výstav), Mall TV (pořad Gebrian: Překvapivé stavby, Česká 
televize Déčko (pořad Výlety s TýYem)  



   

4 

 

 internetové portály: Kudy z nudy, Kam s dětmi, Do-muzea.cz, Rodinné pasy, Senior 
pasy 

Knihovna a badatelská činnost: 

 Odborná knihovna – přírůstek 50 titulů (včetně 6 titulů periodik) 

 Badatelna – předkládány sbírkové předměty a knihy z odborné knihovny; počet 
registrovaných badatelů: 19, počet návštěv: 29 

 Konzultace - studentům, vědeckým a vlastivědným pracovníkům (cca 50 
badatelských dotazů) 

 Reprodukce - muzeum poskytlo badatelům na základě 13 žádostí o reprodukce 
345 digitálních obrázků sbírkových předmětů ve správě RML 

Konference, semináře, odborné komise, setkání: 
Seminář o archeologické detektorové prospekci - 14.04. 

Spolupráce s obecními úřady a jinými subjekty:  

 obecní úřady: Litomyšl (propagace, turistický ruch), obecní úřady v okr. Svitavy 
(archeologie) 

 jiné subjekty: Česká televize (film Rudý dědek), Český rozhlas Vltava (pořad 
o Z. M. Kudějovi), spolky, firmy, školy a další instituce v Litomyšli (prezentační 
činnost muzea) 

Sponzorská podpora: v roce 2018 nebyla 

Návštěvnost muzea: 
Počet návštěvníků expozic a výstav muzea:  30 282 
Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost:  2 187 
Počet platících návštěvníků expozic a výstav:  20 407 
Počet neplatících návštěvníků expozic a výstav:  9 875 
Celková tržba ze vstupného:  828 525,00 Kč 

Záchranný archeologický výzkum (ZAV):  
Počet placených ZAV 170 
Počet neplacených ZAV 65 
Celkové náklady na archeologické výzkumy 616 689,00 Kč 
Celkové výnosy z archeologických výzkumů 645 115,00 Kč 

b) Vyhodnocení plnění ukazatelů a hodnotících kritérií:  
Organizace plnila stanovené ukazatele:   
příspěvek na provoz v částce  10 586 000,00 Kč 
limit prostředků na platy v částce  5 184 100,00 Kč 
odvod z investičního fondu 230 000,00 Kč 
Hospodářský výsledek (HV) 142 740,65 Kč 
Návrh na rozdělení HV do fondů:   
Rezervní fond: 42 740,65 Kč 
Fond odměn: 100 000,00 Kč 

  



   

5 

 

c) Vyhodnocení hospodaření PO: 

1. Náklady a výnosy: 

Ukazatel 
Rok 2018 Rok 2017 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast výnosů organizace v Kč v Kč 

Provozní příspěvek od Pk  10 516 000,00 9 760 000,00 

Tržby ze vstupného 828 525,00 811 405,00 

Tržby za prodané zboží 194 666,67 186 161,63 

Tržby z pronájmu prostor 74 951,00 84 840,00 

Výnosy za provedené 
archeologické výzkumy 

 
645 114,50 

 
549 805,25 

Sponzorské dary 0,00 11 000,00 

Ostatní příspěvky a dotace 465 000,00 523 000,00 

Ostatní výnosy (výše neuvedené) 844 836,75 672 855,48 

Výnosy celkem: 13 569 093,92 12 599 067,36 

 

Ukazatel 
Rok 2018 Rok 2017 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast nákladů organizace v Kč v Kč 

Opravy a údržba 143 144,92 270 970,70 

Spotřeba materiálu 578 326,62 449 221,30 

Spotřeba energie 491 825,28 498 485,70 

Služby 1 893 787,57 2 578 921,36 

Mzdové náklady (521) 5 310 967,00 4 745 529,00 

OON (521) 186 660,00 245 277,00 

Odpisy (551) 1 561 022,00 1 535 194,38 

Náklady na archeologické 
výzkumy 

 
616 689,00 

 
405 591,00 

Ostatní náklady (výše 
neuvedené) 

 
2 643 930,88 

 
2 275 466,92 

Náklady celkem: 13 426 353,27 12 599 067,36 

Organizace dle směrnice VN/17/2013 Schvalování účetních závěrek příspěvkových 
organizací zřízených Pardubickým kraje nesplňuje podmínky k předkládání externího 
auditu. 

2. Čerpání účelových dotací: 

a) granty: nebyly žádány 
b) dotace: 

- Ministerstvo kultury ČR, dotace na Zpřístupnění části sbírky tiskařských štočků 
Regionálního muzea v Litomyšli na internetu – 3. etapa ve výši 40 000,00 Kč, 

- Ministerstvo kultury ČR, dotace na výkup sedmi grafik Josefa Váchala ve výši  
172 000,00 Kč, 

- Ministerstvo kultury ČR, dotace na výstavu Za oknem mrazilo srpnové slunce…Rok 
1968 v Litomyšli a dobový životní styl ve výši 30 000,00 Kč, 

- Město Litomyšl, dotace na výstavu Zámek 1568 – 450. let od položení základního 
kamene zámku v Litomyšli ve výši 25 000,00 Kč, 

- Město Litomyšl, dotace na provoz Portmonea – Musea Josefa Váchala ve výši  
50 000,00 Kč, 

- Město Litomyšl, dotace na publikaci Josef Portman, knihtiskař litomyšlský ve výši 
20 000,00 Kč. 



   

6 

 

3. Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných 
zahraničních pracovních cestách: 

i. Počty zaměstnanců (včetně přírůstků a úbytků): 

Evidenční počet zaměstnanců: 18,75 
Přepočtený evidenční počet zaměstnanců: 16,52 
DPČ, DPP 30 
Přírůstky a úbytky zaměstnanců (včetně DPČ, DPP): 0 evid. p. zam. 
 - 0,29 přep. evid. p. zam. 
 - 3 DPČ, DPP 

ii. Struktura zaměstnanců k 31.12.2018: 

Dle vzdělání Počet 

vysokoškolské bakalářské, magisterské a vyšší 11 

úplné střední odborné, úplné středoškolské 
všeobecné 

 
3 

vyučených, vyučených s maturitou 2 

základní 0 

 

Dle věku (včetně DPP, DPČ) Počet 

15 - 24 let 0 

25 - 34 let 2 

35 - 44 let 12 

45 - 54 let 2 

55 - 64 let 0 

65 a více 0 

Ekonom. a obsluž. agendy vykonává 6 pracovníků.  
Průměrný plat odborných pracovníků  26 518,00 Kč (hrubého) 
Průměrný plat v dělnické kategorii  16 680,00 Kč (hrubého) 

Uskutečněné zahraniční cesty: nebyly uskutečněny 

U veškerého finančního majetku a cenin byla k datu 31.12.2018 provedena fyzická 
inventarizace, která nezjistila žádné rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem všech 
položek.  

4. Péče o spravovaný majetek:  

Investiční činnost:  
- nákup serveru  66 099,00 Kč, 
- nákup sbírkových předmětů  267 791,00 Kč, 
- zpracování podkladů k výrobě modelu města Litomyšle (1. část)  

 30.000,00 Kč 

Údržba a opravy: drobné opravy elektroinstalace, EZS a EPS, hardware a software, 
automobilu apod.  143 145,00 Kč 

Technické zhodnocení: 
- dodávka a montáž rolet do hl. budovy muzea  165 452,00 Kč 
- zprovoznění zálohovacího zařízení  63 847,00 Kč 

Majetek (brutto aktiva – účetní hodnota k 31.12.2018)  117 462 826,16 Kč 
Odpisy činily  1 561 022,00 Kč 



   

7 

 

Informace o pojištění svěřeného majetku: kumulativní pojistka zřizovatele 
Informace o pojistných událostech:  

- pojistné plnění ve výši 4 337,00 Kč za opravu poškozené věžičky na hlavní budově 
muzea z 14.10.2018  

Číslo a název účtu Stav k 01.01.2018 Stav k 31.12.2018 

018 Drobný nehmotný dlouhodobý 
majetek 

194 002,70 194 002,70 

021 Stavby 95 654 925,89 95 884 224,54 

022 Samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí 

11 128 006,11 11 194 105,11 

028 Drobný hmotný dlouhodobý 
majetek 

5 166 761,53 5 555 403,83 

031 Pozemky 303 118,00 303 118,00 

032 Kulturní předměty 1,00 267 792,00 

Finanční majetek:   

Název účtu Zůstatek k 31.12.2018 (v Kč) 

241 Běžný účet 2 699 293,79 

243 Běžný účet FKSP 51 552,00 

261 Pokladna 36 691,00 

262 Peníze na cestě 0,00 

263 Ceniny 66 885,00 

5. Pohledávky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných 
a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), závazky, inventarizace 
majetku. 

Krátkodobé pohledávky z hlavní činnosti: 187 582,00 Kč 
Krátkodobé poskytnuté zálohy: 500,00 Kč 
Závazky - dodavatelské 280 549,69 Kč 
Termín dokončení inventarizace: 25.01.2019 

6. Doplňková činnost není stanovena. 

7. Stavy fondů k 31. 12. 2018:  v Kč 
 

Název 
Stav 
k 01. 01. 2018 

Tvorba Použití 
Stav 
k 31. 12. 2018 

Fond odměn 22 500,00 0,00 0,00 22 500,00 

FKSP 51 616,00 106 219,00 111 964,00 45 871,00 

Rezervní 
fond 

836 916,33 0,00 0,00 836 916,33 

Investiční 
fond 

1 168 296,10 1 501 202,00 966 333,57 1 703 164,53 



   

8 

 

Fondy jsou kryty finančními prostředky. 

FKSP:  příděl    – jednotný příděl z mezd 106 219,00 Kč 
            čerpání – příspěvek na stravování 107 820,00 Kč 

  – životní jubileum 2 500,00 Kč 
  – kulturní, tělovýchovná a sportovní činnost 1 644,00 Kč 

d) Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření ke zkvalitnění činnosti organizace 
Žádná opatření nebyla stanovena. Činnost organizace probíhá v souladu s Koncepcí 
rozvoje muzejnictví Pardubického kraje v letech 2016 – 2020. 

e) Tabulková část včetně finančních výkazů bude předložena v souhrnné zprávě 
na jednání RPk dne 13.05.2019.  

f) Výsledky kontrol 
- Okresní správa sociálního zabezpečení Svitavy – sociální pojištění (chybným 

stanovením vyměřovacího základu u zaměstnání malého rozsahu vznikl přeplatek 
ve výši 1 349,00 Kč), 

- Krajský úřad Pardubického kraje – rozpočet na r. 2018 (bez závad), 
- Oblastní inspektorát práce pro Královehradecký kraj a Pardubický kraj – pracovní 

doba (nedodržení nepřetržitého odpočinku v týdnu nejméně 35 hodin, chybné 
rozvržení pracovní doby s tím, že délka pracovní směny přesáhla 12 hodin), 

- Krajský úřad Pardubického kraje – veřejné zakázky (bez závad),  
- Česká obchodní inspekce – kontrolní nákup (bez závad), 
- Ministerstvo kultury ČR – dotace ISO na vybavení depozitáře textilu (bez závad) 
- Město Litomyšl – dotace města (bez závad).  

g) Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Počet podaných žádostí o informace 0 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti  0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 
přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o 
odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, 
které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními 
o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně 
nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 
zastoupení 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění 
nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a 
stručný popis způsobu jejich vyřízení 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

h) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Vzhledem k tomu, že organizace nezaměstnává více než 25 zaměstnanců v pracovním 
poměru není dle § 81 odst. 1 zákona o zaměstnanosti povinna zaměstnávat povinný 4% 
podíl osob se zdravotním postižením. 

Zpracovali:  
Ing. Jana Sedláčková, účetní RM Litomyšl 
Mgr. René Klimeš, ředitel RM Litomyšl 
28.02.2019 


